## Capitolo XXIV

### Conclusione

[72] <sup>1</sup> Nel nome del Signore! Prego tutti i frati di imparare la lettera ed il contenuto delle cose che in questa forma di vita sono state scritte a salvezza della nostra anima, e di richiamarle frequentemente alla memoria. <sup>2</sup> E prego Dio affinché egli stesso, che è onnipotente, trino e uno, benedica tutti quanti insegnano, imparano, custodiscono, ritengono a memoria e praticano queste cose, ogni volta che ricordano e fanno quelle cose che in essa sono state scritte per la salvezza della nostra anima. <sup>3</sup> E supplico tutti, baciando loro i piedi, che le amino molto, le custodiscano e le conservino.

[73] <sup>4</sup> E da parte di Dio onnipotente e del signor Papa, e per obbedienza io, frate Francesco, fermamente comando e ordino che nessuno tolga o aggiunga scritto alcuno (Cfr. Dt 4,2; 12,32) a quelle cose che sono state scritte in questa vita, e che i frati non abbiano un'altra Regola.

<sup>5</sup> Gloria al Padre, e al Figlio e allo Spirito Santo, come era in principio e ora e sempre e nei secoli dei secoli. Amen.

### SALUTATIO BEATAE MARIAE VIRGINIS.

<sup>1</sup>Ave Domina, sancta Regina, sancta Dei genitrix Maria, quae es virgo ecclesia facta <sup>2</sup>et electa a sanctissimo Patre de caelo, quam consecravit cum sanctissimo dilecto Filio suo et Spiritu sancto Paraclito, <sup>3</sup> in qua fuit et est omnis plenitudo gratiae et omne bonum. <sup>4</sup> Ave palatium eius; ave tabernaculum eius; ave domus eius. <sup>5</sup> Ave vestimentum eius; ave ancilla eius; ave mater eius <sup>6</sup>et vos omnes sanctae virtutes, quae per gratiam et illuminationem Spiritus sancti infundimini in corda fidelium, ut de infidelibus fideles Deo faciatis.

### SALUTO ALLA BEATA VERGINE MARIA

[259] <sup>1</sup> Ave, Signora, santa regina  
santa Madre di Dio, Maria  
che sei vergine fatta Chiesa.

<sup>2</sup> ed eletta dal santissimo Padre celeste,  
che ti ha consacrata  
insieme col santissimo suo Figlio diletto  
e con lo Spirito Santo Paraclito;  
<sup>3</sup> tu in cui fu ed è ogni pienezza di grazia  
e ogni bene.

<sup>4</sup> Ave, suo palazzo,  
ave, suo tabernacolo,  
ave, sua casa.

<sup>5</sup> Ave, suo vestimento,  
ave sua ancilla,  
ave sua Madre.

[260] <sup>6</sup> E saluto voi tutte, sante virtù,  
che per grazia e illuminazione dello Spirito Santo  
venite infuse nei cuori dei fedeli,  
perché da infedeli

fedeli a Dio li rendiate.

## TESTAMENTUM sancti francisci

<sup>1</sup> [I] Dominus ita dedit mihi fratri Francisco incipere facienti poenitentiam: quia cum essem in peccatis nimis mihi videbatur amarum videre leprosos. <sup>2</sup> Et ipse Dominus conduxit me inter illos et feci misericordiam cum illis. <sup>3</sup> Et recedente me ab ipsis, id quod videbatur mihi amarum, conversum fuit mihi in dulcedinem animi et corporis; et postea parum steti et exivi de saeculo. <sup>4</sup> Et Dominus dedit mihi talem fidem in ecclesiis, ut ita simpliciter orarem et dicerem: <sup>5</sup> Adoramus te, Domine Jesu Christe, et ad omnes ecclesias tuas, quae sunt in toto mundo, et benedicimus tibi, quia per sanctam crucem tuam redemisti mundum. <sup>6</sup> Postea Dominus dedit mihi et dat tantam fidem in sacerdotibus, qui vivunt secundum formam sanctae ecclesiae Romanae propter ordinem ipsorum, quod si facerent mihi persecutionem, volo recurrere ad ipsos. <sup>7</sup> Et si haberem tantam sapientiam, quantam Salomon habuit, et invenirem pauperulos sacerdotes huius saeculi, in parochiis, quibus morantur, nolo praedicare ultra voluntatem ipsorum. <sup>8</sup> Et ipsos et omnes alios volo timere, amare et honorare, sicut meos dominos. <sup>9</sup> Et nolo in ipsis considerare peccatum, quia Filium Dei discerno in ipsis, et domini mei sunt. <sup>10</sup> Et propter hoc facio, quia nihil video corporaliter in hoc saeculo de ipso altissimo Filio Dei, nisi sanctissimum corpus et sanctissimum sanguinem suum, quod ipsi recipiunt et ipsi soli aliis ministrant. <sup>11</sup> Et haec sanctissima mysteria super omnia volo honorari, venerari et in locis pretiosis collocari. <sup>12</sup> Sanctissima nomina et verba eius scripta, ubicumque invenero in locis illicitis, volo colligere et rogo, quod colligantur et in loco honesto collocentur. <sup>13</sup> Et omnes theologos et, qui ministrant sanctissima verba divina, debemus honorare et venerari, sicut qui ministrant nobis spiritum et vitam.